
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Quarta-feira •  06 de setembro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 357

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J A M I S O M  P I N H E I R O  M E I R A

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023) ................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023) .................................................................... 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023) .................................................................... 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023) .................................................................... 7
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023) ................................................................ 8



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 2 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)

 

 
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 
 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023  

 
Objeto:  Contratação de serviços para locação de transporte fluvial, embarcação tipo 
lancha, características básicas equipamento com capota, motor mínimo de 40 cilindradas, 
com bancos capacidade mínima para 06 pessoas, cumprimento mínimo de 06 metros, com 
condutor, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Xique-Xique. 

Após exames do processo em apreço observa que: O processo de dispensa de licitação 
guardou obediência a Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações posteriores. Concluímos que a pessoa física JOSÉ NONATO DO COUTO NETO 
- CPF 005.914.005-45, com valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com razões 
da escolha em virtude dos preços propostos compatíveis com o mercado, encontra-se 
regular com a habilitação cadastral e fiscal para a contratação. Desta forma, 
decido ADJUDICAR  o objeto na forma da Lei Federal 14.133/2021. Lavrando-se neste 
entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja realizada a 
contratação acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação da 
Presidente da Câmara para homologação. S.M.J. Xique-Xique, Ba., 04 de setembro de 
2023. TIAGO DE SOUZA SANTOS – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.  

 

 

TIAGO DE SOUZA SANTOS 
Agente de Contratação  



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 3 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023)

                    ESTADO DA BAHIA 

          CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
                     Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Cx.Postal 07 - Telefax (0**74) 3661-4161 E-MAIL legislativo@xiquexique.ba.leg.br. 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

CNPJ Nº. 16.447.468/0001-69 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE – BAHIA  torna público para os fins legais, 
o Extrato do Contrato nº 013/2023, que tem como objetivo a contratação de serviços 
para reforma dos estofados de 130 (centro e trinta) assentos e encostos de longarinas 
e cadeiras, bem como, reforma geral do estofado de 01 (um) sofá planejado, visando 
atender as necessidades desta Câmara Municipal. Por determinação do excelentíssimo 
Sr. Presidente da Câmara de Xique-Xique, Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, 
encaminhe-se esse extrato para publicação na Imprensa Oficial do Legislativo, bem 
como no quadro de avisos desta Câmara. 
 

Empresa Contratada:  BRASÍLIA COUROS LTDA. 

Contrato:  013/2023 

Processo administrativo:  055/2023 

Dispensa de Licitação:  049/2023 

Valor Global:  R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais). 

Forma de Pagamento : Contra Apresentação Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes do presente correrão por conta da 

Categoria Econômica 3300 - Unidade Orçamentária 01 – Câmara Municipal, 

Projeto/Atividade 2002 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos, 

Elemento de Despesa 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 

conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Fundamentação legal:  Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Vigência:  22 de agosto de 2023 a 05 de setembro de 2023. 

 

Xique-Xique, Bahia, em 22 de agosto de 2023. 

 

 

TIAGO DE SOUZA SANTOS  
Responsável Por Publicações 

Chefe da Administração 
 



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 4 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023)

 

 
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 
 
 

 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE  torna público para os fins legais, o extrato do 
CONTRATO Nº 014/2023, que tem como objetivo a contratação de serviços para locação de 
transporte fluvial, embarcação tipo lancha, características básicas equipamento com capota, 
motor mínimo de 40 cilindradas, com bancos capacidade mínima para 06 pessoas, cumprimento 
mínimo de 06 metros, com condutor, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Xique-Xique. Por determinação do excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara, em cumprimento à 
Lei 14.133/2021, encaminhe-se esse extrato para publicação no portal nacional de contratações 
públicas, imprensa oficial do legislativo e mural de avisos da Casa. 
 

Pessoa Contratada:  JOSÉ NONATO DO COUTO NETO 

Contrato:  014/2023 

Processo Administrativo:  057/2023 

Valor Global:  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

Parcela Mensal:  R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes do presente correrão por conta da Categoria 

Econômica 3300 - Unidade Orçamentária 01 – Câmara Municipal, Projeto/Atividade 2002 - 

Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos, Elemento de Despesa 3390.36.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Fundamentação Legal:  Dispensa nº 053/2023, com base no artigo 75, Inciso II da Lei Federal 

14.133/2021. 

Vigência:  04 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

 

Xique-Xique, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

EDÍLSON ROCHA DOS SANTOS  
Responsável Por Publicações 

Agente de Administração 



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 5 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023)

 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

  

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 0 51/2023 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE – BAHIA  torna público para 
os fins legais, o Extrato da DISPENSA nº 051/2023, que tem como 
objetivo a aquisição de 02 (duas) impressoras multifuncionais brother 
DCPL2540DW para os departamentos de contadoria e informática, 
visando atender as necessidades desta Câmara Municipal. Por 
determinação do excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, encaminhe-se esse extrato para publicação 
na Imprensa Oficial do Legislativo, bem como divulgação no quadro de 
avisos desta Casa. 
 

Empresa Contratada:  BIOCOMP COMÉRCIO, SERVIÇOS E 

SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA 

Processo administrativo:  058/2023 

Valor Estimado:  R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Forma de Pagamento: Contra Apresentação da Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes do presente correrão 

por conta da Categoria Econômica 4000 - Unidade Orçamentária 01 – 

Câmara Municipal, Projeto/Atividade 1002 – Aquisição de 

Equipamentos, Veículos e mobiliários, Elemento de Despesa 4490.52.00 

– Equipamentos e Material Permanente; conforme disposto na Lei de 

meios vigentes. 

Fundamentação legal:  Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 

 

Xique-Xique, Bahia, em 30 de agosto de 2023. 

 

 

TIAGO DE SOUZA SANTOS  
Responsável Por Publicações 

Chefe da Administração 



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 6 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023)

 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

  

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 0 52/2023 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE – BAHIA  torna público para 
os fins legais, o Extrato da DISPENSA nº 052/2023, que tem como 
objetivo a aquisição de 02 (duas) cadeiras GAMER BRIGHT, cor preto 
com azul, com braços e rodízios para o departamento de contabilidade, 
visando atender as necessidades desta Câmara Municipal. Por 
determinação do excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, encaminhe-se esse extrato para publicação 
na Imprensa Oficial do Legislativo, bem como divulgação no quadro de 
avisos desta Casa. 
 

Empresa Contratada:  EDSON PEREIRA DE ALMEIDA - ME 

Processo administrativo:  059/2023 

Valor Estimado:  R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 

Forma de Pagamento: Contra Apresentação da Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes do presente correrão 

por conta da Categoria Econômica 4000 - Unidade Orçamentária 01 – 

Câmara Municipal, Projeto/Atividade 1002 – Aquisição de 

Equipamentos, Veículos e mobiliários, Elemento de Despesa 4490.52.00 

– Equipamentos e Material Permanente; conforme disposto na Lei de 

meios vigentes. 

Fundamentação legal:  Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 

 

Xique-Xique, Bahia, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

TIAGO DE SOUZA SANTOS  
Responsável Por Publicações 

Chefe da Administração 
 



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 7 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)

 

 
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 
 
 

 

 
AVISO DA DISPENSA Nº 053/2023 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE torna público para os fins legais, o 
aviso da DISPENSA Nº 053/2023, que tem como objetivo a contratação de serviços 
para locação de transporte fluvial, embarcação tipo lancha, características básicas 
equipamento com capota, motor mínimo de 40 cilindradas, com bancos capacidade 
mínima para 06 pessoas, cumprimento mínimo de 06 metros, com condutor, visando 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Xique-Xique. Por determinação 
do excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara, em cumprimento à Lei 14.133/2021, 
encaminhe-se esse aviso para publicação no portal nacional de contratações 
públicas, imprensa oficial do legislativo e mural de avisos da Casa. 
 

Pessoa Contratada:  JOSÉ NONATO DO COUTO NETO 

Processo administrativo:  057/2023 

Valor Global:  R$ 18.000,00 (vinte mil reais). 

Valor Mensal:  R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Forma de Pagamento:  em 04 (quatro) parcelas mensais. 

Dotação Orçamentária:  As despesas decorrentes do presente correrão por conta 

da Categoria Econômica 3300 - Unidade Orçamentária 01 – Câmara Municipal, 

Projeto/Atividade 2002 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos, 

Elemento de Despesa 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica; conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Fundamentação Legal:  Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Vigência:  04 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

 

Xique-Xique, Ba., 04 de setembro de 2023. 
 

 

 

EDÍLSON ROCHA DOS SANTOS  
Responsável Por Publicações 

Agente de Administração 



Quarta-feira
06 de setembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 357

- 8 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)

 

 
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUEXIQUE 
Pça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07 - Telefax (74)3661-4161 – e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br  

 
 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023  

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais que 
regem a lei de licitações e contratos (Lei Federal nº 14.133/2021), especialmente aquelas 
referentes à modalidade de contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO; 
Considerando o teor do parecer da Assessoria Jurídica da Câmara, bem como o relatório 
do Agente de Contratação; Considerando a necessidade na realização da contratação em 
questão; DECIDO HOMOLOGAR  o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023. 

• Contratada: JOSÉ NONATO DO COUTO NETO - CPF 005.914.005-45, com valor 

global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo o valor mensal de R$ 4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais). 

Encaminhe-se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela. JAMISON 
PINHEIRO MEIRA – PRESIDENTE DA CÂMARA.  

 

Xique-Xique, Ba., em 04 de setembro de 2023. 

 

 

JAMISON PINHEIRO MEIRA 
Presidente da Câmara 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)



		2023-09-06T03:54:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




